
ガス料金改定のお知らせ
平素はびわ湖ブルーエナジーの都市ガスをご利用いただき、誠にありがとうございます。
このたび弊社は、消費税法・地方消費税法の改正に従い、2019年10月1日からガス料金を改定いた

します。消費税率の引き上げに伴う見直し後のガス料金表は、2019年10月検針分から適用いたしま
す。ただし、2019年9月30日以前から継続して弊社のガスをご使用いただいているお客さまはにつき
ましては、法令の経過措置にもとづき、2019年11月検針分からの適用となります。
今後とも変わらぬご愛顧を賜りますよう何卒宜しくお願い申し上げます。

消費税率の適用について ガスのご使用状況に応じた適用税率は下記の通りとなります。

９月 10月 11月

■2019年9月30日以前から、継続してガスをご使用のお客さま
10月検針分については消費税率8%を適用し、11月検針分より消費税率10%を適用いたします。

検針日 消費税率８％ 検針日 消費税率10％ 検針日

■2019年10月1日以降に、新たにガスのご使用を開始されるお客さま
10月検針分より消費税率10%を適用いたします。

消費税率10％ 検針日 消費税率10％ 検針日開始日

■2019年10月の検針日以降に、ガスのご使用を解約されるお客さま
解約時のガス料金精算分については消費税率10%を適用いたします。

検針日 消費税率８％ 検針日 消費税率10％ 解約日

一般料金の主な変更内容について
■料金表を下記の通り変更いたします。

10月1日
（消費税率引き上げ）

今回の改定により、お客さまにお手続きいただくことはございません。

※単位料金は、基準単位料金であり、原料費調整制度によってこの金額を
毎月調整いたします。詳細は弊社ホームページでご確認ください。

原料費調整(スライド)制度について

単位料金調整額(円／㎥)
平均 基準平均

=  原料価格−原料価格 ÷100×0.081×(1＋消費税率)
(円／トン) (円／トン)

■原料費調整による単位料金調整額

ガス料金
基準単位 単位料金

= 基本料金＋ 料金 ＋ 調整額 ×ご使用量

■月々のガス料金への反映

※毎月の調整額については、弊社ホームページで
お知らせいたします。

原料費調整（スライド）制度が反映された月々の
ガス料金は次の計算式で求めます。

（税込）

基本料⾦(円/月) 単位料⾦(円/㎥) 基本料⾦(円/月) 単位料⾦(円/㎥)

Ａ 0㎥から20㎥まで 681.74 157.05 694.36 159.95
Ｂ 20㎥をこえ50㎥まで 1,032.14 139.53 1,051.25 142.11
Ｃ 50㎥をこえ100㎥まで 1,139.64 137.38 1,160.74 139.92
Ｄ 100㎥をこえ200㎥まで 1,250.64 136.27 1,273.80 138.79
Ｅ 200㎥をこえ500㎥まで 1,890.64 133.07 1,925.65 135.53
Ｆ 500㎥をこえる場合 2,950.64 130.95 3,005.28 133.37

料⾦表 １か月のご使⽤量
変更前 変更後



自由料金の主な変更内容について
■料金表を下記の通り変更いたします。
ほっとライフ料金

コージェネ料金

ガス空調料金契約の料金表

プラス割料金

※単位料金は、基準単位料金ですので、原料費調整制度によってこの金額を毎月調整いたします。
詳細は弊社ホームページでご確認ください。

今回の改定により、お客さまにお手続きいただくことはございません。
【お問い合わせ先】

ガス料金や支払方法に関すること：大津市企業局 お客様センター 0 7 7 - 5 2 8 - 2 6 0 3
本紙のガス料金改定に関すること：びわ湖ブルーエナジー株式会社 0 7 7 - 5 2 3 - 6 3 5 2
受付時間：8：40〜17：25（土・日・祝除く）

ガス小売事業者名：びわ湖ブルーエナジー株式会社
事 業 者 住 所：大津市浜大津四丁目１番１号 明日都浜大津2階

■オプション割引の上限
額を変更いたします。

オプション割引の上限額を
月額4,320円(税込)から月額
4,400円(税込)に変更いたし
ます。
【オプション割引とは】
ほっとライフ料金、空調料金、
コージェネ料金なら組み合わせ
自由なオプション割引をご用意
しております。
（例）
ガスコンロ(2口以上) ５％割引
ガス温水浴室暖房乾燥機 ７％割引
上記の両方 ９％割引

※上記の割引は、ガス温水床暖
房のご利用が前提です。

※ご使用量0㎥の場合は、オプ
ション割引の適用はござい
ません。

※プラス割料金の場合は、
「大阪ガスの電気」とのセット

で３％のオプション割引をご
用意しております。

（税込）

基本料⾦(円/月) 単位料⾦(円/㎥) 基本料⾦(円/月) 単位料⾦(円/㎥)

Ａ 0㎥から20㎥まで 681.74 157.05 694.36 159.95
Ｂ ２０㎥をこえる場合 1,687.94 106.74 1,719.19 108.71
Ｃ 0㎥から20㎥まで 681.74 157.05 694.36 159.95
Ｄ 20㎥をこえ50㎥まで 1,032.14 139.53 1,051.25 142.11
Ｅ 50㎥をこえ100㎥まで 2,727.14 105.63 2,777.64 107.58
Ｆ 100㎥をこえる場合 3,001.37 102.89 3,056.95 104.79

料⾦表 １か月のご使⽤量
変更後

最大
需要期
12〜3月
検針分

変更前

その他期
4~11月
検針分

 適⽤期間

（税込）

基本料⾦(円/月) 単位料⾦(円/㎥) 基本料⾦(円/月) 単位料⾦(円/㎥)

Ａ 0㎥から20㎥まで 681.74 157.05 694.36 159.95
Ｂ ２０㎥をこえる場合 2,099.37 86.17 2,138.24 87.76
Ｃ 0㎥から20㎥まで 681.74 157.05 694.36 159.95
Ｄ 20㎥をこえ50㎥まで 1,032.14 139.53 1,051.25 142.11
Ｅ 50㎥をこえ100㎥まで 3,185.64 96.46 3,244.63 98.24
Ｆ 100㎥をこえる場合 3,510.51 93.22 3,575.51 94.94

料⾦表 １か月のご使⽤量
変更後変更前

その他期
4~11月
検針分

最大
需要期
12〜3月
検針分

 適⽤期間

（税込）

基本料⾦(円/月) 単位料⾦(円/㎥) 基本料⾦(円/月) 単位料⾦(円/㎥)

Ａ 0㎥から20㎥まで 681.74 157.05 694.36 159.95
Ｂ ２０㎥をこえる場合 2,011.94 90.54 2,049.19 92.21
Ｃ 0㎥から20㎥まで 681.74 157.05 694.36 159.95
Ｄ 20㎥をこえ50㎥まで 1,032.14 139.53 1,051.25 142.11
Ｅ 50㎥をこえ100㎥まで 2,727.14 105.63 2,777.64 107.58
Ｆ 100㎥をこえる場合 3,001.37 102.89 3,056.95 104.79

変更後
 適⽤期間 料⾦表 １か月のご使⽤量

変更前

その他期
4~11月
検針分

最大
需要期
12〜3月
検針分

（税込）

基本料⾦(円/月) 単位料⾦(円/㎥) 基本料⾦(円/月) 単位料⾦(円/㎥)

Ａ 0㎥から20㎥まで 1,083.14 136.98 1,103.19 139.51
Ｂ 20㎥をこえ50㎥まで 1,086.74 136.80 1,106.86 139.33
Ｃ 50㎥をこえ100㎥まで 1,126.74 136.00 1,147.60 138.51
Ｄ 100㎥をこえ200㎥まで 1,235.74 134.91 1,258.62 137.40
Ｅ 200㎥をこえ500㎥まで 1,873.74 131.72 1,908.43 134.15
Ｆ 500㎥をこえる場合 2,923.74 129.62 2,977.88 132.02

料⾦表 １か月のご使⽤量
変更後変更前


